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§ 210 Dnr KFKS 2016/1138 

Slutredovisning av museiprojektet Hamn 

Beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut. 
 
Kommunstyrelsen noterar informationen till protokollet. 
 

Ärende 
Den 1 juni 2014 invigdes slagfälts- och samtidsmuseet Hamn i Fisksätra. Resan hit började 
den 30 oktober 2009 då tillväxtverket beviljade Nacka kommun stöd ur den Europeiska 
regionala utvecklingsfonden. Under vägen har det funnits brister i beslutsunderlag vilket 
har beskrivits i revisionsrapport 2013. Nacka kommun har i museet Hamn fått en 
framgångsrik besöksattraktion, som motsvarar de förväntningar som fanns när projektet 
startade. 2016 nominerades museet till årets museum av Riksförbundet Sveriges Museer.  
 

Handlingar i ärendet 
Stadsledningskontorets tjänsteskrivelse den 29 november 2016 
Slutrapport Fisksätra marina/Saltsjö-Pir 
Lägesrapport HAMN augusti 2011 
Lägesrapport HAMN januari 2013 
Ekonomisk lägesrapport HAMN 2013 
Revisionsskrivelse 
Beslut om Upphandling 2013 
Tilldelningsbeslut 2014 
SWECO slutrapport 2014 
Protokoll KUN 20161025 § 69 upphandling och inriktning av Hamn  
 

Beslutsgång 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade i enlighet med stadsledningskontorets förslag. 
 

Protokollsanteckningar 
Rolf Wasteson (V) lät anteckna följande. 
 
”Det är positivt att slutredovisningen i många fall inte väjer för uppenbart dåliga beslut, 
dåliga beslutsunderlag och redovisning av höga kostnader. Det är sådan som Vänsterpartiet 
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kritiserat under resans gång. Samtidigt så hävdas i skrivelsen att museet har blivit ett 
attraktivt besöksmål i enlighet med förväntningarna.  
Det vore fel att inte hålla med om att muséet på många sätt är attraktivt och bra. Men att 
hävda att det uppfyllt förväntningarna är ändå att ta i. Före sommaren 2018 presenterades 
en kalkyl för muséet med prognostiserade besökssiffror på 100000 besök per år. Efter att 
Vänsterpartiet då protesterade och pekade på det orimliga när man jämförde med stora 
statliga muséer i Stockholm så återkom i augusti samma år en kalkyl byggd på de tre 
hypoteserna om 75000, 50000 och 25000 besökare. Den sista siffran som en siffra som 
skulle spegla ett mycket dåligt genomslag under det första året. Under det senaste året har 
6600 besökare redovisats. Det visar på att de som planerade muséet levde helt i det blå. 
Tyvärr förekommer liknande kalkylmissar även i andra projekt och sammanhang, troligtvis 
beroende på att kompetens inom de aktuella områdena saknas.  
Fastigheten Fisksätra Marincenter, där muséet ligger, har en lång historia av stora kostnader 
för kommunen. FMC var ett ekonomiskt svart hål på 1980-talet. För omkring 25 år blev 
kommunen delägare i fastighetsbolaget Krickan där Marincenter och Fisksätra centrum 
ingick. Så småningom gick Krickan i konkurs och kommunen fick i och med det än större 
kostnader när fastigheterna köptes tillbaka.  
Så tyvärr är Hamn bara en del i en gammal dålig tradition av dåliga affärerer. 
Förhoppningen med muséet är ändå att det kan fortsätta sin verksamhet och i någon mån 
ge positiva effekter för de boende i Fisksätra.” 
 
Sidney Holm (MP) lät anteckna följande för Miljöpartiets arbetsutskottsgrupp. 
 
”Miljöpartiet anser att kulturarv ska skapa gemenskap och öppenhet i vårt gemensamma 
samhällsbygge, därför är det viktigt att kulturarvet är inkluderande, d v s att alla i Nacka 
känner att de är en del av kulturarvet. Det är ett viktigt arbete att tillgängliggöra kulturarvet 
för medborgarna och museet HAMN är där kommunens viktigaste aktör. Miljöpartiet vill 
att museet HAMN ska lyfta fram och vara en sammanhållande kraft i kommunens 
kulturarvsarbete. Vi vill ge museet ett utökat uppdrag att arbeta med kommunens kulturarv, 
både det materiella och det immateriella, utifrån jämställdhet, normkritiskt perspektiv och 
mångfald. Vi vill att museet ska ha ett aktivt arbete gentemot alla Nackas skolor för att 
kommunens elever ska kunna ta del av museets utställningar och andra verksamheter. 
Hembygdsgårdarna i Nacka är också betydelsefulla för det långsiktiga kulturarvsarbetet, 
särskilt då med det lokala närområdets historia i fokus. I museet HAMNs utökade uppdrag 
ingår också att samverka med Nackas hembygdsgårdar. Miljöpartiet vill och har via ett 
politikerinitiativ föreslagit att ångbåtsbryggan i sydöstra Lännersta återuppbyggs för att 
skapa en förbindelse mellan HAMN och det nya kulturreservatet vid Baggensstäket som ju 
är en del i totalupplevelsen av slagfältsmuseet. 
Miljöpartiet ser stora utvecklingsmöjligheter och vill att HAMN ska drivas av kommunen 
istället för att låta en privat entreprenör sköta verksamheten. Den nuvarande entreprenören 
har av olika skäl hållit museet stängt på vardagar vilket knappast bidragit till en positiv 
utveckling för museet. Miljöpartiet vill riva upp beslutet om att lägga ut museets drift på 
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entreprenad för att kommunen själv, kontinuerligt och i samarbete med det lokala 
föreningslivet, ska kunna utveckla museet och dess verksamhet. 
I slutredovisningen av museiprojektet Hamn står det: 
”Nacka kommun har i museet Hamn fått en framgångsrik besöksattraktion, som motsvarar de 
förväntningar som fanns när projektet startade.” 
 Miljöpartiet anser att detta är en helt felaktig beskrivning, både av museet idag och de 
förväntningar som funnits sedan tidigare. En felaktig verklighetsbeskrivning leder till 
felaktiga beslut och det enda vi kan lära oss av historien, är att vi inte lärt oss någonting av 
historien.” 
 
- - - - - 
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